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1 Úvod

Zahraniční obchod je nedílnou součástí všech zahraničních ekonomik. V dnešní době

globalizace je propojování států naprosto nevyhnutelné. Zahraniční obchod a vnější

obchodní vztahy jsou základní a nejstarší formou mezinárodních vztahů. Hlavním cílem by

mělo být uzavírání smluv za účelem dosahování výhod pro všechny zúčastněné strany.

Nejde však jen o snižování nákladů prostřednictvím mezinárodního obchodu, ale i o

navazování dobrých politických vztahů a spojenectví. Spolupráce s ostatními státy je pro

Českou republiku klíčová, jelikož naše ekonomika je orientovaná proexportně a bez

dobrých obchodních vztahů by to nebylo možné.

Významnou roli v zahraničním obchodě České republiky zaujímá Evropská unie, kterou je

Česká republika součástí. Evropská unie zajišťuje pro všechny členské státy základní

ekonomické svody jako volný pohyb zboží, služeb, kapitálu a osob. Česká republika tedy

podléhá celnímu zákonu Evropské unie. Česká republika po vstupu do Evropské unie

musela aktualizovat všechny mezinárodní obchodní smlouvy a týkají se jí všechny smlouvy

uzavřené Evropskou unií. Nicméně Česká republika má i nadále uzavírat mezinárodní

smlouvy samostatně, pokud neodporují směrnicím Evropské unie.

Hlavními ukazateli zahraničního obchodu jsou obrat, dovoz a vývoz. Nejvíce obchodních

procesů České republiky probíhá se státy, které patří do Evropské unie.

Současná společnost je označována jako konzumní, a proto se zvyšuje celosvětová

spotřeba. To má vliv na produkci, kdy jsou kladeny nároky nejen kvantitu výroby, ale i na

její kvalitu.

Kvůli rozdílnému bohatství a ekonomické vyspělosti zemí je důležité, aby bohatší země

podporovaly v rámci solidarity rozvojové země a vytvářely jim příležitosti a podmínky pro

zapojení do mezinárodního obchodu. Podpora rozvojových zemí a pomoc jim poskytovaná

je nezbytná a tyto země by se bez ní neobešly.

Pro Českou republiku je také velmi důležité členství ve Světové obchodní organizaci,

jelikož ještě jako Československo bylo jedním ze zakládajících států. Tato organizace

upravuje jednání v zahraničním obchodě a bez ní by bylo obchodování mezi státy značně

obtížnější.
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2 Cíle a metodika

2.1 Cíle

Hlavním cílem bakalářské práce je zhodnotit vývoj vnějších obchodních vztahů České

republiky a určit nejvýznamnější obchodní partnery. Následně také charakteristika

obchodních dohod a úmluv mezi Českou republikou a ostatními zeměmi, včetně smluv

uzavřených Evropskou unií.

2.2 Metodika

Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě části, a to teoretickou a praktickou.

Teoretická část je založena na studiu odborné literatury. Přinesla přehled o problematice

vnějších obchodních vztahů České republiky. Dále také popisuje světové instituce

v mezinárodním obchodě.

Důležitou částí bylo zpracování sekundárních dat. Tato data jsou získána z Českého

statistického úřadu a Ministerstva průmyslu a obchodu a podrobně mapují vnější obchodní

vztahy České republiky v jednotlivých letech. V praktické části jsou následně zmapovány

obchodní vztahy a jejich vývoj v letech a jednotlivé obchodní smlouvy uzavřené mezi

Českou republikou a ostatními zeměmi v mezinárodním obchodu. Jsou zde také popsány

smlouvy uzavřené Evropskou unií a týkající se tedy i České republiky.
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3 Literární rešerše

3.1 Vnější obchodní vztahy

3.1.1 Makroekonomické prostředí ČR

Makroekonomickým prostředním se rozumí jednotná strategie státu a jeho politika

v oblastech:

legislativy,

daní,

cel,

certifikace,

bankovnictví,

měn a jejich kurzů,

šíření informací,

regulace a řízení.

Makroekonomická pravidla tvoří základ pro vývoj mikroekonomiky státu i pro začlenění

do celosvětového tržního segmentu (Čichovský, 1997).

3.1.2 Subjekty vnějších ekonomických vztahů

Ekonomické subjekty různých forem tvoří reálný sociálně-ekonomický systém. Tyto

subjekty jsou označovány jako ekonomické celky, které nabývají konkrétní podoby:

státní ekonomický celek, jež představuje národní ekonomiku na hranicemi

vymezeném území a plní politickou i ekonomickou funkci;

celky působící uvnitř národní ekonomiky, tedy podniky orientované na

vývoz, exportní a importní firmy, banky s mezinárodní činností, mezinárodní

dopravci, podnikatelé v oblasti turistiky;

nadnárodní celky, které představují mezinárodní společnosti, jejichž aktiva

a působnost jsou rozdělena do dvou a více zemí;

mezinárodní integrační seskupení, což jsou institucionalizované integrační

celky.

Tyto subjekty navazují vztahy s ostatními subjekty světové ekonomiky a díky nim dochází

k mezinárodní dělbě práce a z ní vyplývající specializace (Cihelková, 2003).
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3.1.3 Význam vnějších ekonomických vztahů

Hlediska hodnocení zahraničního obchodu:

Efektivnost, tedy soustředění se na výrobky s maximální úsporou společenské

práce. Na podporu těchto výrobků je zaměřen výzkum, vývoj a propagační úsilí. Menší

a otevřenější ekonomiky by se měly soustředit na zachování vývozu schopnosti

vybraných výrobků.

Proporcionalita se týká téměř všech ekonomik, jež mají potřebu zajišťovat

určité zboží ze zahraničí. Soběstačné země, které dokáží pokrýt veškerou vlastní

průmyslovou výrobu, jsou USA, Rusko, Čína a Indie. Částečně to dokáže zvládnout

i Brazílie a Indonésie. To ale nic nemění na tom, že jsou důležitými účastníky

mezinárodního obchodu.

Demonstrativní efekt znamená, že jednotlivé země svým vývozním

chováním v mezinárodním obchodě získávají určitý status, poukazující na stav a

úroveň rozvoje výrobních sil. Naopak dovoz odhaluje nedostatky. Země tímto

způsobem demonstrují designový a technický trend.

Zahraniční obchod lze také hodnotit mírou hospodářské provázanosti. Vyšší provázanost

zemí zajišťuje i stabilnější celkové vztahy. (Beneš a kol, 2004).

3.1.4 Operace a činnosti ve vnějších ekonomických vztazích

Vnější ekonomické vztahy jsou souhrnem prvků ekonomiky. Zahraniční obchod jako jeden

z těchto prvků zajišťuje propojení s ekonomikou světovou.

Mezi operace ve vnějších ekonomických vztazích patří činnosti, které mají za následek

uzavírání smluv se zahraničními subjekty.

Oblasti těchto činností jsou:

věda, výzkum, vývoj, technika a technologie;

výroba – specializace, kooperace, koprodukce;

činnosti po skončení výrobního procesu – služby, finanční a devizové

vztahy.

Operace lze třídit dle:

předmětu,
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 teritorií,

typu smlouvy,

pohybu zboží,

typu obchodu,

vztahu k reprodukčnímu procesu (Černohlávková a kol., 1992).

3.1.5 Mezinárodní obchodní politika

Zahraničně obchodní politika zahrnuje vše, čím země záměrně ovlivňuje zahraniční

obchod. Země je naopak následně ovlivňována mírou závislosti ekonomiky na zahraničním

obchodě. Zahraničně obchodní politiky jednotlivých států společně tvoří mezinárodní

obchodní politiku, jež souvisí s kvalifikovanými styky států. Pravidla mezinárodního

obchodu jsou určena uzavíráním mezinárodních smluv (Dvořák, 2001).

3.1.6 Smluvní nástroje obchodní politiky

Pomocí smluvních nástrojů obchodní politiky je vymezena míra obchodu mezi dvěma a

více zeměmi, dle podmínek, na kterých se dohodly. Dohody by měly být výhodné pro

všechny zúčastněné strany, ale závisí na pozici, v níž do jednání vstupují (Plchová a kol.,

2001).

Dvoustranné smluvní nástroje

V tomto obchodu dochází k jednání o podmínkách mezi dvěma zeměmi.

Obchodní smlouvy jsou všeobecná pravidla a zásady vzájemného chování

smluvních stran v oblasti hospodářských styků. Jsou uzavírány nejvyššími

představiteli států. Mají dlouhodobý charakter.

Obchodní dohody většinou vycházejí z obchodních smluv, navazují na ně a

rozšiřují je. Mohou upravovat obchodní styky mezi smluvními stranami.

Platební dohody jsou dohody mezi státy nebo emisními bankami o způsobu

vzájemného vyrovnání pohledávek a závazků vzniklých z hospodářských vztahů


[…]


Dohoda o stabilizaci a přidružení mezi Evropskými společenstvími a jejich

členskými státy na jedné straně a Chorvatskou republikou na straně druhé

Podepsána 29. října 2001. Jedná se o přípravu Chorvatska na vstup do Evropské unie, což

se stalo 1. července 2013. Chorvatsko se tak stalo 28. členským státem.
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5. Závěr
Hlavním cílem bakalářské práce bylo zhodnotit vývoj vnějších obchodních vztahů mezi

Českou republikou a ostatními zeměmi. Zaměřuje se na určení nejvýznamnější

obchodních partnerů za pomoci ukazatelů zahraničního obchodu. Ukazatele zahraničního

obchodu jsou obrat, export a import. V práci je popsán export a import jednotlivých

komodit.

Důležitou roli v bakalářské práci mají data z Českého statistického úřadu, která mapují

zahraniční obchod České republiky v jednotlivých letech. Vytvoření přehledu literatury

pomocí české i zahraniční literatury zaměřené na otázku mezinárodního obchodu. Vliv

společné obchodní politiky Evropské unie na politiku České republiky. Zahraniční

obchod je řízen obchodními smlouvami. Po vstupu ČR do EU je důležitý volný pohyb

zboží, služeb, kapitálu a osob. Každý stát si může stanovit svou vlastní zahraniční

politiku. Česká obchodní politika je orientovaná proexportně a u většiny zemí převládá

vývoz nad dovozem.

Na základě analýzy dat lze usoudit, sousední státy České republiky patří k největším

obchodním partnerům. Klíčovým státem pro Českou republiku je Německo, které se

podílí jednou třetinou na celkovém vývozu a z jedné čtvrtiny pak na dovozu. O Německu

můžeme hovořit jako o dominantním státu pro zahraniční obchod České republiky, což

dokazuje i velké množství uzavřených obchodních smluv. Některé tyto smlouvy

vycházejí z poměrné dávné minulosti, což dokazuje vzájemné propojení i z historického

hlediska. Dalším významným sousedním partnerem je pro Českou republiku Slovensko,

kdy vzájemné vztahy opět vycházejí z minulosti, jelikož jsme dlouhou dobu tvořili jeden

stát. Po rozpadu federace nastal okamžitý růst vzájemného obchodu, který byl později

usnadněn vstupem obou států do Evropské unie. Dalším významným partnerem je

Polsko, které se v roce 2017 podíleli na dovozu zboží do České republiky 7,7 % ze všech

obchodních partnerů. Polsko je hlavním dovozcem v agrárním sektoru, naopak ve vývozu

České republiky dominuje automobilový průmysl. Automobilový průmysl patří

k nejrozšířenějším na území České republiky. Nejvýše umístěným státem mimo

Evropskou unii je Čína. Co se týče vývozu České republiky, není celková hodnota taková,
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jakou by se Česká republika představovalo a v budoucnu se určitě bude snažit o posílení

pozice na tomto rychle se rozvíjejícím trhu a využívání obchodních příležitostí. V dovozu

do České republiky se však Čína umístila hned za Německem s 12,5 % a největším

dovozcem elektroniky na český trh.

Česká republika podléhá řadě obchodních smluv a dohod uzavřených Evropskou unií.

Nicméně má i vlastní právo uzavírat obchodní dohody, které poskytují výhody

v zahraničním obchodě. Mezi další cíle zahraničních dohod samozřejmě patří udržování a

zlepšování politických i hospodářských vztahů s jednotlivými státy. Česká republika má

uzavřené obchodní dohody se všemi významnými partnery, ze kterých vzájemně profitují.
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I. Summary
The main aim of this thesis was to evaluate the development of external trade relations

between the Czech Republic and other countries. It focuses on identifying the most

important trading partners with the help of foreign trade indicators. Foreign trade

indicators are turnover, export and import. The thesis describes the export and import of

individual commodities.

An important role in the bachelor thesis has data from the Czech Statistical Office, which

map the foreign trade of the Czech Republic in individual years. For creating a review of

literature was using Czech and foreign literature on the issue of international trade. The

influence of the European Union's common commercial policy on the Czech Republic's

policy. Foreign trade is governed by business contracts. The free movement of goods,

services, capital and persons is important after the Czech Republic's accession to the EU.

Every state can set his own foreign policy. Czech trade policy is pro-export oriented, and

export mostly dominated over import.

On the basis of data analysis, the neighboring countries of the Czech Republic are among

the largest trading partners. The key country for the Czech Republic is Germany, which

accounts for one third of total exports and one quarter of imports. We can speak about

Germany as a dominant state inr foreign trade for the Czech Republic, it is evidenced by

the large number of commercial contracts. Some of these treaties are based on a relative

long past, demonstrating interconnection from a historical perspective. Another important

neighboring partner for the Czech Republic is Slovakia, when mutual relations are based

on the past, as we have long been one state. After the collapse of the federation, there was

an immediate increase in mutual trade, which was later facilitated by the accession of

both states to the European Union. Another important partner is Poland, which in 2017

contributed 7.7% of all business partners to the Czech Republic's imports of goods to the

Czech Republic. Poland is the main importer in the agrarian sector, while the Czech

Republic is dominated by the automotive industry. The automotive industry is one of the

most widespread in the Czech Republic. China is the highest-ranking country outside the

European Union. As far as the Czech Republic's exports are concerned, the overall value

is not what the Czech Republic would represent and in the future it will certainly seek to

strengthen its position in this fast-growing market and exploit business opportunities. In
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import to the Czech Republic China placed just behind Germany with 12.5 % and China

is the largest electronics importer on the Czech market.

The Czech Republic is subject to a number of commercial agreements and agreements

concluded by the European Union. However, it also has its own right to enter into trade

agreements that provide benefits in foreign trade. Other objectives of foreign agreements

include maintaining and improving political and economic relations with individual

states. The Czech Republic has concluded business agreements with all major partners

from which they benefit,
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