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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0
2. Logická struktura práce 2.0
3. Naplnění cíle práce 2.0
4. Metodický postup 2.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.5
6. Praktický přínos práce 3.0
7. Práce s literaturou 2.5
8. Formální stránka 2.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

V bakalářské práci jsou patrné formální nedostatky, některé nadpisy nejsou rozpracovány
kapitolou, jako např. str.46 Maastrichtská smlouva, Lisabonská smlouva, přitom se domnívám, že
právě tyto smlouvy by si zasloužily rozpracování z hlediska přínosnosti pro ČR.

Zároveň se často vyskytuje odskočený text, což je asi zapříčiněno nedůslednou kontrolou, stejně
tak i překlepy. U některých dohod a smluv chybí rok podepsání, např. str.44, 45. Řada smluv již
také vstupem ČR do EU zanikla.

U vybraných dohod by bylo vhodné se zamyslet nad jejími přínosy pro ČR, nad jejich obsahem, ne
pouze výčtem.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. V práci je zmíněna dohoda TTIP. V jaké fázi se nachází její projednávání a co bude jejím
přínosem pro ČR/EU?

2. Co nám přináší členství v organizacích jako jsou Světová banka a Mezinárodní měnový fond?
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